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چكیده

الزامات دیپلماسی اقتصادی فعال 
در راستای بهبود عملكرد سیاست خارجی

 جمهوری اسلامی ایران

دیپلماسی اقتصادی و عملكرد سیاست خارجی رابطه تنگاتنگی با یكدیگر دارند، به طوری كه فعال شدن وجه 
اقتصادی دیپلماسی از یك سو معلول نوع عملكرد سیاست خارجی است و از سوی دیگر، نقش مهمی در بهبود 
عملكرد سیاست  خارجی دارد. ترمیم این رابطه در شرایط موجودِ جمهوری اسلامی ایران كه شاخص های اقتصاد 
ملی روند چندان مطلوبی ندارند، ضرورتی آشكار و انكارناپذیر به شمار می آید. اصول اولیه در این زمینه بر الگوی 
رابطه انطباقی میان وجوه سیاسی و اقتصادی سیاست خارجی دلالت دارند، حال آنكه این رابطه در سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی ایران همواره به صورت اقتضائی بوده است. در این معنا، اقتصاد جایگاه چندانی در اولویت بندی 
اهداف سیاست خارجی دولتها نداشته است چراكه به تناسب شرایط و جهت رفع مقطعی و تاكتیكی مسائل و 
چالش های اقتصادی مورد توجه قرار گرفته است. بنابراین، در شرایط موجود، ضروری است كه سیاست خارجی 
كشور از دیپلماسی اقتصادی اقتضائی به سوی دیپلماسی اقتصادی انطباقی حركت كند؛ كه البته، این 
روند به نوبه خود در گرو تحقق الزاماتی در حوزه های برنامه ای )برنامه ریزی استراتژیك(، سیاستی )معطوف به الحاق 
به زنجیره های ارزش جهانی نوین و شبكه های به هم پیوسته منطقه ای(، ساختاری )وزارت امور خارجه و نهادها و 
دستگاه های فعال در حوزه اقتصاد(، كارگزاری )وجود نخبگان اقتصاداندیش و دیپلمات های اقتصادی( و پارلمانی 
)نقش آفرینی تقنینی و نظارتی مجلس شورای اسلامی( است.. در این راستا، هم نشین سازی اهداف اقتصادی و 
سیاسی در سیاست خارجی كشور، و تمركز یابیِ دیپلماسی اقتصادی در قوه مجریه می تواند سهم چشمگیری در 

بهبود عملكرد سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در این زمینه ایفا نماید. 
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اقدامهای تحلیلیبر
جمهوریاسلامیایران

نگاهغرب زمینهجنگنرماز در

خلاصه مدیریتی

دیپلماسی اقتصادی بر اركان متعامل سیاســی و اقتصادی استوار است و براساس نوع رابطه میان سیاست 
و اقتصاد به انواع انطباقی و اقتضائی تقسیم می شود. دیپلماســی اقتصادی انطباقی به عنوان مدل آرمانی، 
»اقتصادی تر« است و ملاحظات سیاسی و اقتصادی را هم نشین می سازد؛ حال آنكه دیپلماسی اقتصادی 
اقتضائی اغلب »سیاسی تر« اســت و صرفاً در شرایط اضطرار، اقتصاد را در دســتوركار موقتی و تاكتیكی 
قرار می دهد. براین اســاس، دیپلماســی اقتصادی فعال از نوع انطباقی است كه ارتقای كاركردی 

سیاست خارجی كشورها را ممكن می سازد.
عملكرد سیاست خارجی دولتها در ایران نشان می دهد كه رابطه میان اقتصاد و سیاست از الگوی »اقتضائی« 
تبعیت می كند. اهمیت یابیِ اهداف و اقدامات اقتصادی در سیاست  خارجی دولتها جنبه مقطعی و تاكتیكی 

دارند و با از بین رفتن یا كاهش شرایط اضطرار به حاشیه رانده می شوند. 
برای بهبود عملكرد سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، گذر  از دیپلماسی اقتصادی »اقتضائی« 

به »انطباقی« در گرو تحقق برخی الزامات در سطوح مختلف است كه عبارتند از: 
الف( الزامات برنامه ای : دیپلماســی اقتصادی نیازمند برنامه مدون و منســجمی اســت كه مبتنی بر 

محیط سنجی و پایش دگرگون شوندگیِ محیطی و پیگیری مستمر روند توسعه اقتصادی باشد.
ب( الزامات سیاســتگذاری )در داخل(: ارتقای چانه زنی دولت در عرصه بین المللی؛ ارتقای جایگاه 

دیپلماسی اقتصادی در قوه مجریه و روابط  خارجی كشور  باید در سطح داخلی دنبال شود. 
ج( الزامات سیاستگذاری )در خارج(: جایگاه  یابی ایران در نظام اقتصاد جهانی به منظور تعیین جایگاه 
دیپلماسی اقتصادی ایران در زنجیره ارزش جهانی )زنجیره ارزش نوظهور آسیایی(؛  و پیوستن به شبكه های 
به هم پیوسته منطقه ای و متنوع سازی نقشه تجاری كشور باید مبنای سیاستگذاری خارجی و بین المللی 

تصمیم گیران قرار گیرد. 
د( الزامات ساختاری: حرفه ای ســازی و قاعده مندسازی بوروكراسی دیپلماســی اقتصادی به موازات 

انسجام بخشی به آن، تشكیلات ساختاریِ پیش برنده دیپلماسی اقتصادی را تقویت می كند.  
و( الزامات كارگزاری: در این زمینه، می تــوان به تدابیری از قبیل ایجاد هم افزایی میان شــرح وظایف 
دیپلمات های سیاسی و مســئولیت های اقتصادی؛ تربیت دیپلمات ها و ســفرای اقتصادی در زمینه های 
علمی و كاربردی؛ كارآمدسازی بخش اقتصادی سفارتخانه های ایران در دیگر كشورها؛ به كارگیری رایزنان 
اقتصادی كاردان و آشنا به آخرین تحولات و تعاملات بین المللی؛ جلب و جذب نخبگان اقتصادی و بهره گیری 
از دانش و تجربه اقتصادی آنها؛ و ارتقای توانمندی های رایزنان اقتصادی در جهت توسعه صادرات و رشد 

تولید اشاره كرد.
هـ( الزامات پارلمانی: در این چارچوب، تصویب یك طرح قانونی با عنوان »ملزم سازی دولت به كاربست 
دیپلماســی اقتصادی در روابط خارجی« و البته، رصد مداوم اجرای بهینه آن؛ به موازات نظارت مســتمر 

مجلس شورای اسلامی بر اجرای وظایف و مأموریت های اقتصادی وزارت امور خارجه پیشنهاد می شود.
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پیش درآمد مفهومی

دیپلماسی اقتصادی، به معنای »رابطه متحول ثروت و قدرت در روابط بین الملل است كه بر مدیریت روابط 
اقتصادی به طور توأمان توسط دولت و بازیگران غیردولتی دلالت دارد«، به طوری كه كارویژه آن دستیابی 
به اهداف اقتصادی با معیار های دیپلماتیك ازطریق ابزار های اقتصادی یا غیراقتصادی اســت. این معنا 
به نقش آفرینی سیاست خارجی در استفاده از ظرفیت های خارجی )منطقه ای و بین المللی( برای تأمین 
اهداف و منافع ملی و به طور مشخص تقویت اقتصاد ملی اشاره دارد. بهره مندی از منابع اقتصادی خارجی 
به فعال سازی توانمندی های اقتصادی بالقوه كشورها منجر می شود و هم افزایی ظرفیت های داخلی و 

خارجی به قدرت سازی اقتصادی ملی می انجامد. 
هرچند اقتصاد جایگاه محوری در دیپلماسی اقتصادی دارد، اما كلیت سیاست خارجی كشورها متأثر از 
عوامل و نیروهای سیاسی نیز می باشد. از این رو، ملاحظات سیاسی و اقتصادی و رابطه میان آنها از مسائل 
مهم سیاست خارجی محسوب می   شود. در این زمینه سه الگوی رابطه را می توان در نظر گرفت: تضاد؛ 

تطابق و اقتضاء. 
در رابطه مبتنی بر تضاد، ملاحظات سیاسی و اقتصادی در سیاست خارجی از یكدیگر می گریزند و هریك، 
بنا به ماهیت خود، دیگری را طرد و نفی می كند. در هم گریزی این دو مؤلفه، غلبه از آنِ ملاحظات سیاسی 
به بهای نادیده انگاشتن ملاحظات اقتصادی است و در نتیجه، دیپلماسی اقتصادی همواره »سیاسی تر« 

می گردد.
 در رابطه مبتنی بر انطباق و سازگاری، بستر سیاســی لازم برای پیشبرد برنامه های اقتصادی فراهم 
می گردد. اقدامات سیاسی متضمن حق بهره برداری یا تضمین دسترسی منابع، گسترش همكاری های 
فراملی، برنامه های بین المللی شــامل تصویرســازی ملی مناســب در ســطح بین المللی و استقلال 
سیاست خارجی از هرگونه محدودیت خارجی است. در این شرایط، اتخاذ اقدامات اقتصادی شامل افزایش 
تجارت  خارجی )صادرات و واردات(، سیاست های سرمایه گذاری )جذب سرمایه گذاری خارجی و انجام 
سرمایه گذاری در سایر كشورها(، شركت در سازمان های اقتصادی فراملی، انجام مذاكرات اقتصادی، مالی 
و تجاری )گســترش موافقتنامه های تجاری و حذف یا كاهش موانع تعرفه ای و به ویژه تسهیل مبادلات 
مالی(، تسهیل فضای كسب  و كار، دستیابی به تكنولوژی و علم و دسترســی به بازارهای جهانی ممكن 
می   گردد. مجموعه این اقدامات كه در شكل 1 به نمایش درآمده، به تحقق اولویت ها و اهداف اقتصاد ملی 

كمك می   رساند. 
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شکل 1: رابطه »تطابقي« سیاست و اقتصاد در دیپلماسي اقتصادي 

منبع: یافته های پژوهش

 نوع دیگر رابطه میان ملاحظات سیاسی و اقتصادی در دیپلماسی اقتصادی، »اقتضائی« است كه بر 
ماهیت و كاركرد »دوگانه« دیپلماسی اقتصادی دلالت دارد. در این چارچوب، اهداف دیپلماسی اقتصادی 
كشــورها روی محوری بین دو طیف »قدرت -امنیت« و »تجارت - رفاه« نگریسته می   شود. دیپلماسی 
اقتصادی دارای دو ویژگی »گاهی )اغلب( اقتصادی تر و گاهی سیاســی تر« است؛ به این معنا كه زمانی 

موضوعات اقتصادی و زمانی دیگر موضوعات سیاسی در اولویت نخست قرار می گیرند.
با این اوصاف، دیپلماسی اقتصادی اصولاً رابطه »تطابقی« یا »اقتضائی« میان سیاست و اقتصاد در كلیت 
سیاســت خارجی را در خود دارد. دراین معنا، دیپلماســی اقتصادی تطابقی مستلزم نخبگان سیاسی 
اقتصاداندیش و مصمم به پیشبرد اهداف كلان اقتصادی و همچنین نیازمند ساختارهای بوروكراتیكِ 
تخصصی، هماهنگ و منسجم اســت. علاوه بر این، شــاخص های اقتصاد سیاسیِ سیاست خارجی در 

»انطباق« با دیپلماسی اقتصادی قرار می   گیرند. 
در این میان، مهم ترین شاخص هایی كه بیان گر »تطابق وجوه سیاسی و اقتصادیِ« سیاست خارجی و 

ديپلماسی 
اقتصادی

وجه 
سیاسی 

الف( حق بهره برداری منابع

د( ارتقای تجارت

ب( همكاری های بین المللی

و( سیاست جذب سرمايه

ج( برنامه های بین المللی

ه( مذاكرات اقتصادی، مالی، تجاری

وجه 
اقتصادی 
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كاربست دیپلماسی اقتصادی می باشند، عبارتند از:
  مشخص بودن جایگاه ایده ها و اولویت های اقتصادی نزد نخبگان سیاسی؛ 
 مداخله اقتصادی هدفمند دولت و تعامل ساختارمند آن با بخش خصوصی؛ 

 استقلال سیاست خارجی از موضوعات و سیاست های منحرف كننده قدرت ها و نهادهای بین المللی؛
بهبود تصویر ملی كشور؛ 

 همكاری های بین المللی؛ 
 پیشبرد صنعتی سازی و تولیدگرایی صنعتی؛ و

 گسترش مراودات تجاری، مالی و بانكی.
افزون براین، آنچه نقش تعیین كننده  در انطباقی یا اقتضائی بودن دیپلماسی اقتصادی دارد، فشارهای 
داخلی و خارجی و رابطه دولت ها با بازیگران غیردولتی ازجمله در حوزه تجارت خارجی است. تجربه نشان 
داده است كه هم افزایی فشارهای سیاســی، اقتصادی داخلی و خارجی،  به طور اجتناب ناپذیر نخبگان 
سیاسی كشورهای هدف را به ســوی رویكرد اقتضائی به ملاحظات اقتصادی در سیاست خارجی سوق 
می   دهد. دراین شرایط، نوع رابطه غیرساختارمند دولت ها با بخش خصوصی ملی و بازیگران غیردولتی 

بین المللی نیز به اقتضائی شدن دیپلماسی اقتصادی در این دسته از كشورها دامن می   زند. 

ارزیابی دیپلماسی اقتصادی در ایران
براساس قانون اساسی، اصول و اهداف سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران تحت تأثیر ضرورت های 
ناشی از دو دسته اهداف حیاتی سیاسی  و اقتصادی  ـتوســعه ای قرار دارد. مروری اجمالی بر سایر اسناد 
راهبردی كشور همانند سیاســت های كلی اقتصاد مقاومتی، سند چشم انداز 1404 و حتی برنامه های 
پنج ساله توسعه كشور نیز دلالت بر طیف متنوعی از اهداف ملی دارند. محتوای این اسناد نشان می دهد كه 
اگرچه اهداف اقتصادی مورد توجه بوده اند، اما در عمل رابطه میان اقتصاد و سیاست در سیاست خارجی 

دولتها در ایران از الگوی »اقتضائی« تبعیت می كند. 
فشارها بر سیاست خارجی جمهوری اسلامی نتیجة رویه امنیتی سازی ایران از سوی كشورهای غربی به 
رهبری امریكاست كه وجود نظامی مستقل در منطقه و جهان را برنمی تابند؛ بدین سان، سیاست خارجی 
ایران لاجرم درگیر پروژه ایران هراسی و اسلام هراسی دشمنان شــده و ناگزیر از تمركز بر خنثی سازی 
توطئه آنها در این حوزه شده است. در چنین شرایطی دیپلماسی اقتصادی اقتضائی نقش پررنگ تری در 

جهت گیری اقتصادی فرامرزی كشور داشته است. شكل زیر تصویر این روند را نشان می دهد:
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شکل 2: چالش هاي دیپلماسي اقتصادي اقتضائي در ایران

منبع: یافته های پژوهش

ناامن سازی محیط داخلی و پیرامونی ايران 

ديپلماسی اقتصادی اقتضائی 

امنیتی سازی ايران و 
موضوعات مرتبط با ايران 

پرهزینه سازی مبادلات 
اقتصادی خارجی با ايران  

تلاش برای كاهش شركای 
تجاری و سرمايه ای ايران 

ايران هراسی و  
اسلام هراسی 

اجماع سازی و 
ائتلاف سازی 

ضدايرانی

واگراسازی 
منطقه ای از ايران 

تحریم های 
ظالمانه 
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آن گونه كه از شكل فوق برمی آید، برآیند رابطه اقتضائیِ نیروهای سیاسی و اقتصادی )داخلی و خارجی( 
بازدارندگی دیپلماســی اقتصادی اســت. بازدارندگی ای كه با ایجاد امواج ایران هراسی، اجماع سازی و 
ائتلاف ســازی ضدایرانی، تلاش های واگرایانه منطقه ای برای منزوی سازی ایران و تحریم های ظالمانه 
به دنبال پرهزینه سازی مبادلات اقتصادی خارجی با ایران است. اولین و فوری ترین هدف این اقدامات 
خصمانه تلاش برای كاهش شمار شركای تجاری و سرمایه ای كشور است تا امنیت اقتصادی به چالش 

كشیده شود. 

با توجه به آنچه در ارزیابیِ دیپلماسی اقتصادی كشور اشاره شد، عبور از رابطه اقتضائی سیاست و اقتصاد در 
دیپلماسی اقتصادی به رابطه انطباقی و تبدیل دیپلماسی اقتصادیِ اقتضائی به انطباقی مستلزم الزاماتی در 

سطوح مختلف است. این الزامات را می توان به شرح زیر برشمرد: 

الف( الزامات برنامه ای
فعال سازی دیپلماسی اقتصادی بیش از هر چیزی نیازمند یك برنامه مدون و منسجم است. برنامه ای كه:

اولاً، مبتنی بر محیط سنجی باشد؛
محیط سنجی داخلی و خارجی بستر عملیاتی سازی دیپلماسی اقتصادی است. كندوكاو محیطی ایران 
نشان می دهد نوعی ناموازنه قدرت اقتصادی با سایر مؤلفه های قدرت ملی وجود دارد، بنابراین، بایسته 
آن اســت كه قدرت اقتصادی نیز خود را همچون قدرت نظامی و ژئوپلیتیكــی به یك ركن معتبر توان 
جامع ملی كشــور تبدیل كند تا بدین ترتیب نفوذ اقتصادی فرامرزی ایران نیز همچون نفوذ سیاسی و 
ژپوپلیتیك آن تجلی یابد. افزون بر این، نظام بین المللی و منطقه ای كشورمان به عنوان محیط خارجی 
نیز درحال  دگرگون شدن است و همین دگرگون شوندگی به نوبه خود بر سیاست خارجی  تأثیر می نهد. 

دگرگون شوندگیِ محیطی، موقعیت ایران را از چند جهت تحت تأثیر قرار می دهد:
1 تغییر كانون تمركز سیاست بین الملل به سوی قدرت های بزرگ و نقش پیشرانِ اختلافات قدرت های 

بزرگ در سیاست بین الملل می تواند فشارهای محیطی بر ایران را كاهش دهد و در نتیجه، ایران برخلاف 
گذشته احتمالاً موضوع اجماع قدرت های بزرگ نخواهد بود�

2 در پی آمد اختلاف فزاینده میان قدرت های بزرگ، مناطقی همچون شرق اروپا و شرق آسیا نیز در 

كانون سیاست بین الملل قرار می گیرند. تغییر جایگاه  غرب آسیا بر موقعیت بین المللی ایران به عنوان 

الزامات دیپلماسی اقتصادیِ انطباقی در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران
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قدرت مهم این منطقه تأثیراتی برجای می گذارد و به طور بالقوه می تواند فضا را برای نقش آفرینی ایران 
افزایش دهد.

۳  با تشدید تنش ها میان قدرت های بزرگ و شكل گیری جبهه چینی در برابر نظام سلطه آمریكایی، 

توان ایالات متحده برای مشروعیت زدایی بین المللی از ایران رو به كاهش است� چین و روسیه 
در كنار برخی كنشگران دیگر كوشش های ایالات متحده برای مشروعیت زدایی بین المللی از ایران موافقت 

نخواهند كرد.
۴ موقعیت ایران همچون سایر بازیگران منطقه ای در سیاست بین الملل از سیالیت بیشتری برخوردار 

خواهد بود و درنتیجه، عملیاتی سازی سازوكارهای دیپلماسی اقتصادی با محدودیت های نوینی 
مواجه خواهد بود� 

ثانیاً برنامه فعال سازی دیپلماسی اقتصادی باید مبتنی بر اولویت  بخشی به توسعه اقتصادی 
باشد�

 تحقق این امر مستلزم تجهیز امكانات در داخل و تحصیل منابع از خارج ازطریق سازوكارهای دیپلماسی 
اقتصادی است. در این راستا، طراحی استراتژی و نقشــه راه دیپلماسی اقتصادی برای كشور 
ضروری به نظر می رسد. اســتراتژی، ترجمان اهداف و منافع ملی كشورهاســت. دراین راستا، اهداف 

سیاست خارجی كشور می باید به صورت مشخص، هم مقوله بندی و هم رده بندی شوند. 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، دو دسته اهداف را دنبال می كند:

1 اهداف محیطیِ انقلابی، كه در دســتوركار بلندمدت سیاست خارجی كشور است و تاكنون نیز 

دستاوردهای مهمی برای كشور به همراه آورده است كه از جمله آنها گسترش عمق استراتژیك كشور در 
نظام بین الملل است.

2 اهداف موضوعیِ اقتصادی، كه در دســتوركار كوتاه مدت تا میان مدت سیاست خارجی كشور 

جای می گیرند. 
در شرایط موجود كشور، اهدافی همچون »ارتقای وضعیت معیشتی، رفاه اقتصادی، توسعه ملی، تأمین 
نیازهای مردم، دسترسی آزادنه به سرمایه، كالا و بازار جهانی، صادرات و واردات كالاهای صنعتی و مواد 
اولیه راهبردی« به دلیل فوریت و جدیت در دستوركار كوتاه مدت تا میان مدتِ دیپلماسی قرار می گیرند. 
در صورتی كه اهداف كلان به طور مشخص مقوله بندی و رده بندی شوند، سیاست خارجی كشور می تواند 
نقش بسیار مهمی در تبدیل رابطه اقتضائی ملاحظات سیاسی و اقتصادی به رابطه انطباقی در 

پیشبرد دیپلماسی اقتصادی ایفاء كند. 
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ب( الزامات سیاستگذارانه
آنچه وجه اقتصادی سیاست خارجی را به شــرایط بین المللی پیوند می دهد، جستجو برای دستیابی به 
منابع بین المللی توسعه است. دراین راستا، دیپلماسی اقتصادی به عنوان حلقه پیوند »شرایط داخلی به 
مقتضیات بین المللی« یا »محیط داخلی به بین المللی« اســت و درواقع، استراتژی دولت ها در پیشبرد 
دیپلماسی اقتصادی همانا تأمین منابع بین المللی توســعه از محیط خارجی است. د رقالب دیپلماسی 
اقتصادی، روابط داخل با خارج باید به گونه ای تعریف و تنظیم شود كه به اجرایی شدن اهداف راهبردی 

كمك نماید.
بدین سان، مطابق این الزام كلان:

1 سیاست  خارجی كشور  باید برپایه تقویت همکاری ها با بازیگران همسو باشد تا بتواند زمینه را برای 

فعال سازی دیپلماسی اقتصادی كشور فراهم نماید. 
2 جایگاه  یابی ایران در نظام اقتصاد جهانی  باید سمت وسو دهنده خط مشی های سیاست خارجی 

كشور باشد. دراین چارچوب، دو اقدام در سیاست خارجی ضرورتی انكارناپذیر دارد:  
 اولاً دیپلماسی اقتصادی ایران باید جایگاه خود را در زنجیره ارزش جهانی در اقتصاد سیاسی 
بین الملل مشخص كند. دراین  راستا، رصد تحولات جهانی نشان می دهد كه یك زنجیره ارزش نوظهور 
آسیایی با محوریت چین درحال شكل گیری است. با توجه به سطح روابط تهران و پكن، به نظر می رسد 
كه زمینه برای فعال سازی دیپلماسی اقتصادی ایران جهت مشاركت در زنجیره نوظهور ارزش آسیایی 
فراهم باشد. درواقع، این زنجیره یكی از كریدورهایی است كه بستر مناسبی برای ایران فراهم می سازد 
تا عوامل اقتصادی مختلف را در امتداد جغرافیای خود به یكدیگر متصل ســازد. از آنجا كه ایران و چین 
»توافق نامه مشاركت جامع راهبردی« را به امضاء رســانده اند، می توان در چارچوب اهداف و طرح های 
مندرج در این توافق، پروژه ها و زیرپروژه هایی تعریف كرد كه نه تنها برآورنده اهداف توسعه ای كشورمان 
باشد، بلكه برحسب تأثیرات شبكه ای منطقه ای سایر كشــورها را نیز منتفع و درگیر سازد. این مهم به 
معنای جانمایی ایران در كریدور آسیایی است. كشورمان می تواند در چند زمینه اصلی )به شرح زیر( در 

كریدور آسیایی حضور مؤثر داشته باشد و به »گره یا هاب استراتژیك«1 تبدیل شود:
الف( گسترش پیوندهای زیرساختی و بهینه سازی شبكه های ارتباطی: تقویت زیرساخت های ارتباطات 
ترانزیتی ازطریق مدیریت طرح های حمل ونقل با تصدی وزارت راه و شهرســازی و هماهنگی با وزارت 

امور خارجه و بانك مركزی؛

1. Strategic node or hub
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ب( سرمایه گذاری در حوزه ترانزیت داده بین المللی به منظور افزایش ســهم ایران از بازار تبادل داده و 
ترانزیت داده بین المللی؛

ج( كاهش موانع تجارت و ســرمایه گذاری دوجانبه معطوف به ســرمایه گذاری در مناطق آزاد تجاری 
ایران، بهبود موازنه تجاری، همكاری های گمركی و ایجاد مراكز تجاری خدمات محور با گستره عملكرد 

منطقه ای؛
د( گسترش همكاری در اتصال زیرساخت های انرژی ازطریق جذب ســرمایه گذاری در حوزه انرژی و 

همچنین سرمایه گذاری در حوزه انرژی های تجدیدپذیر؛
و( ارتقای همكاری های مالی، بانكی و بیمه ای ازطریق استفاده از ارزهای ملی، ایجاد مكانیزم تسویه مالی-

تجاری به منظور گسترش روابط تجاری، توافق های سوآپ پولی، تأمین مالی طرح های زیربنایی و مبادلات 
تجاری ازطریق اعطای خطوط اعتباری، استفاده از صندوق جاده ابریشم، افزایش سهم و سرمایه ایران 
در بانك سرمایه گذاری توسعه زیرساخت آسیایی و ایجاد صندوق سرمایه گذاری مشترک ایران و چین؛

ه(  ارتقای تعاملات فرهنگی و اجتماعی در زمینه های توریسم، دانشگاهی، رسانه ای با هدف كسب حمایت 
مردم در كشورهای واقع در كریدور از گسترش همكاری ها با ایران.

بنابراین، اتصال به زنجیره ارزش آسیاییِ چین محور بر محور هم بسته سازی مزیت های اقتصادی مختلف 
ایران، آن را به كنش گر اقتصادی غیرقابل جایگزین بــدل می نماید، یكی از مهمترین الزامات راهبردی 

دیپلماسی اقتصادی تلقی می گردد. 
 ثانیاً، از آنجاكه محدودسازی اقتصاد كشــور به یك زنجیره ارزش ممكن است آسیب پذیری هایی در 
پی داشته باشد، پیوستن به شبکه های به هم پیوسته منطقه ای در پیشبرد روابط اقتصادی خارجی 

ضروری به نظر می رسد. 
اهمیت این سیاست چندسطحی از آن جهت اســت كه در شرایط تحریم و دشواری مبادلات اقتصادی 
خارجی برای كشــورمان، نقش و جایگاه ایران را در اقتصاد جهانی مشخص می كند و از تمركز 

نقشه تجاری ایران بر تعداد معدود شركا جلوگیری به عمل می آورد� 
تنوع بخشی به شــركای اقتصادی، تجاری و ســرمایه ای ایران و گســترش روابط اقتصادی دوجانبه و 

چندجانبه ازطریق تدابیر ذیل امكان پذیر خواهد بود: 
 اتخاذ سیاست های اقتصادی منطقه محور براساس نیازسنجی بازارهای هدف به ویژه در محیط 
همجوار درچارچوب دیپلماسی همسایه محور، به منظور بهره گیری از بازارهای سرمایه پذیر و پرجمعیت 

همسایگان؛ 
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 سمت دهی سیاست خارجی ایران به سوی كشورها و مناطق استراتژیکِ دارای چشم انداز 
اثرگذار و اقتصاد تکمیل گر برای ایران مانند كشورهای شرق و جنوب شرق آسیا شامل اعضای آسه آن 

و چین و گسترش تعاملات و مبادلات با آنها؛
 گسترش حضور و فعالیت نهادینه در ســازمان های منطقه ای و بین المللی دارای كاركرد 
اقتصادی مانند بهره برداری از موقعیت ایران به عنوان یكی از مؤسســان اصلی و از ســهام داران عمده 
در بانك توسعه زیرساخت آسیایی، استفاده از ظرفیت ها و امكانات موجود در پیمان مودت و همكاری 
در جنوب شرقی آســیا و بهره برداری از موقعیت ژئوپلیتیك ایران در فعال سازی سازمان همكاری های 

اقتصادی )اكو( به ویژه در بخش ترانزیت و حمل ونقل.
ج( الزامات ساختاری

منظور از الزامات ساختاریِ دیپلماسی اقتصادی همانا فعال سازیِ تمامی ظرفیت ها برای ارتقای كیفیت 
تشكیلات بوروكراتیكِ عهده دار پیشبرد دیپلماسی اقتصادی است. دراین چارچوب، اجرای تدابیر ذیل 

ضروری به نظر می رسد: 
1 حرفه ای سازی بوروكراسی دیپلماسی اقتصادی، كه ازطریق اقدامات ذیل تحقق می یابد:

الف( كادرسازی در حوزه بوروكراسی دیپلماسی اقتصادی متشكل از نمایندگان و رایزن های 
اقتصادی متخصص و مطلع از اقتصاد ایران و اقتصاد كشورهای هدف و مســلط به زبان رایج در كشور 

میزبان. 
ب( تشکیل اركان دارای كارویژه اقتصادی در دستگاه های دخیل در دیپلماسی اقتصادی 
ازجمله وزارت صنعت، معدن تجارت، وزارت اقتصاد و دارایی، وزارت راه و شهرسازی و ادارات تابعه آنها و 

ایجاد هماهنگی با معاونت دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه.
2 انسجام یابی بوروكراسی دیپلماسی اقتصادی كه از طریق اقدامات ذیل تحقق می یابد: 

الف( تقسیم كار تخصصی براساس حوزه های موضوعی اقتصادی به ویژه در موضوع كریدورها 
میان دستگاه ها و وزارتخانه های مرتبط. تقسیم كار جاری روابط اقتصادی خارجی كشور كه هریك 
از كمیسیون های مشترک اقتصادی را به یك وزارتخانه سپرده است، در شرایطی كه نظام بین الملل دوره 
گذار را طی می كند و درگیر تحولات ساختاری عظیمی اســت، وافی به مقاصد توسعه گرایانة كشور به 
نظر نمی رسد. تعیّن یابی جایگاه ایران در این نظم متحول بیش از هر چیز نیازمند كنش گری یكپارچه 
و منسجم به دور از پراكندگی و ناسازگاری اســت. از این رو، تقسیم كار اقتصادی به شرحی كه بیان شد، 
مستعد پراكنده ســازی عملكرد اقتصادی دولت در محیط بین المللی خواهد بود. مدیریت تقسیم كار 
تخصصی به گونه ای كه به كنش گری منسجم اقتصادی در سطح بین المللی بینجامد، نیازمند تصدی آن 
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توسط یك مقام عالیرتبه سیاسی همانند شخص رئیس جمهور و یا یك نهاد راهبر توسعه است. تا نقش 
هماهنگ كنندگی نهادهای اقتصادی كشور در موضوع كریدورها را پیش ببرد.

ب( ارتباط منسجم میان سازمان های درگیر در عرصه اقتصــاد سیاسی درقالب تنظیم و تصویب 
تفاهم نامه و قوانین مصوب، 

ج( تأسیس نهادهای بیناسازمانی به منظور هماهنگ سازی وزارتخانه های مختلف با سازمان توسعه 
تجارت، اتاق بازرگانی، كمیســیون های اقتصادی مشترک و تشــكل های اقتصادی و تجاریِ فعال در 
كشورهای هدف و بهره گیری از اطلاعات و شناخت میدانی آنها درباره صادرات و واردات كالا، ترانزیت، 

سرمایه گذاری به منظور ترسیم نقشه راه و هدف گذاری در آن كشورها.
۳  قاعده مندسازی بوروكراسی دیپلماسی اقتصادی كه ازطریق اقدامات ذیل تحقق می یابد: 

الف( تدوین و توسعه قوانین مدون در نهادهای ذیربط به منظور رفع كاستی های موجود و انطباق 
با نیازهای جدید كشور. 

ب( بازنگری و اصلاح قوانین سرمایه گذاری خارجی با هدف زمینه سازی برای جذب سرمایه گذاران 
و شركت های خارجی.

ج( بازنگری و اصلاح قوانین تجارت بین الملل با هدف افزایــش صادرات و برقراری و حفظ موازنه 
تجاری كشور.

۴  هم افزاسازیِ بوروكراسی دیپلماسی اقتصادی، كه مستلزم ایجاد پیوندهای نهادی و ساختاری 

مؤثر میان كارگزاران دولتی و فعالان بخش خصوصی، و اتخاذ تدابیری جهت مشاركت بخش خصوصی در 
تصمیم گیری های اقتصادی و حضور در عرصه فعالیت های اقتصادی در ابعاد ملی و فراملی است و از طریق 

اقدامات ذیل تحقق می یابد:  
الف( ارائه مشوق های لازم ازجمله تخصیص وام كم بهره به كارآفرینان.

ب( فعال سازی نقش اقتصادی دولت در زمینه انتخاب كریدورهای راهبردی و تخصیص منابع 
لازم برای عملیاتی سازی آنها، این امر مســتلزم آن است كه دولت كریدورهای اقتصادی را ازطریق 
سفارش گذاری كلان فعال كند و سپس با كمك بخش خصوصی، كریدورهای ایجادشده را تجاری سازی 

نماید. 
د( الزامات كارگزاری

الزامات كارگزاری، مجموعه تدابیر ذیل را در بر می گیرد: 
1 ایجاد هم افزایی میان شــرح وظایــف دیپلمات های سیاســی و مســئولیت های اقتصادی و 

اطمینان بخشی به آنها در حمایت قانونی وزارت امور خارجه و دولت از فعالیت های اقتصادی آنها در خارج 
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كه  از طریق اقدامات ذیل تحقق می یابد: 
الف( تدوین یا توسعه نظام نامه شرح وظایف سفرا و دیپلمات های سیاسی )كل گرا(1 با هدف شناخت 

محیط اقتصادی كشور میزبان و بسترسازی برای فعالیت اقتصادی بخش خصوصی كشور؛ 
ب( زمینه سازی و برنامه ریزی توسط دیپلمات های اقتصادی، تجاری و شركتی جهت همراه 

ساختن هیئت های اقتصادی در سفرهای خارجی مقامات و شخصیت های سیاسی، 
ج( سنجش كارآیی دیپلمات های سیاسی براســاس ابتكارعمل و سهم آنها در پیشبرد برنامه های 

اقتصادی كشور در خارج.
2 تصریح و تعیین جایگاه دیپلمات های اقتصادی در دستگاه سیاست خارجی كشور برای 

گسترش نفوذ در بازارهای جهانی كه  از طریق اقدامات ذیل تحقق می یابد:: 
الف( تدوین نظام نامه و شرح وظایف دیپلمات های اقتصادی؛ 

ب( تربیت دیپلمات ها و سفرای اقتصادی در زمینه های علمی و كاربردی ازجمله با راه اندازی 
رشته دانشگاهی میان رشته ای )تلفیق اقتصاد و روابط بین الملل با محوریت دیپلماسی اقتصادی( و تربیت 

نیروی متخصص موردنیاز،
ج( كارآمدسازی بخش اقتصادی سفارتخانه های ایران در دیگر كشورها؛

د( به كارگیری رایزنان اقتصادی كاردان و آشنا به آخرین تحولات و تعاملات بین المللی، 
ه( جلب و جذب نخبگان اقتصادی و بهره گیری از دانش و تجربه اقتصادی آنها

و( ارتقای توانمندی های رایزنان اقتصادی در جهت توسعه صادرات و رشد تولید؛
هـ( الزامات پارلمانی

الزامات پارلمانی، مجموعه تدابیری است كه در قوه مقننه انجام می گیرد و می توان آنها را در دو دسته جای داد: 
1 الزامات تقنینی

در شرایطی كه كشور با چالش های ناشی از تحریم های اقتصادی ظالمانه و محدودیت های تأمین نیازهای 
معیشتی و رفاهی جامعه دست وپنجه نرم می كند، ارائه طرحی به منظور »ملزم سازی دولت به كاربست 
دیپلماسی اقتصادی در روابط خارجی« و تبدیل آن به قانون، آشكارا ضرورت می یابد، چراكه می تواند 
نقش مهمی در نیل به اهداف اقتصادی مندرج در اســناد بالادستی كشــور ایفاء نماید. ازآنجا كه تأمین 
 نیازهای اقتصادی كشــور فوریت و جدیت فزاینده ای یافته است، در زمره اهداف كوتاه مدت تا میان مدت 

1. یك دیپلمات اقتصادی كل گرا یا عمومی، دیپلماتی حرفه ای است كه به صورت موردی و در كنار سایر وظایف دیپلماتیك خود 
به امور مربوط به پشتیبانی

به ویژه در سطح سفیران برقرار و اقدامات مربوط به  این گونه دیپلمات ها ارتباطات خوبی  می پردازد.  نیز  تجاری  و  اقتصادی 
دیپلماسی اقتصادی و تجاری را درچارچوب وسیع تر دیپلماسی ملی انجام می دهند )به نقل از دامن پاک، مرتضی، 1397: 134(.
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جای می گیرد؛ از سوی دیگر، تأمین بخش مهمی از این نیازها نیز از طریق جذبِ منابع خارجی امكان پذیر 
است. از این رو، دستگاه سیاست خارجی رسالت خطیری در پیشبرد دیپلماسی اقتصادی برعهده دارد. طرح 
پیشنهادی با درک این ضرورت، می تواند دولت و وزارت امور خارجه به ویژه »معاونت دیپلماسی اقتصادیِ« 

این وزارتخانه را به اجرای دیپلماسی اقتصادی در سیاست خارجی و انجام وظایف اقتصادی ملزم سازد.
در این چارچوب، محتوای طرح ملزم ســازی دولت به كاربست دیپلماسی اقتصادی در روابط 
خارجی ناظر بر تحقق اهداف اقتصادیِ مندرج در اسناد بالادستی كشور و اشاره صریح به مضامین آنها 
خواهد بود؛ افزون بر این، لازم است طراحی نقشه تجاری كشور با هدف افزایش صادرات و متوازن سازی 
واردات، كاهش كسری تراز تجاری كشور و گسترش حضور در بازارهای فراملی اعم از منطقه ای و جهان، 
را نیز مدنظر قرار دهد. دراین چارچوب، براســاس ارزیابی واقع بینانه و عملــی از ظرفیت های ایران در 
تنوع بخشی به شركای تجاری خود در ســطوح منطقه ای و فرامنطقه ای، پرشمارسازیِ اقلام صادراتی، 
امكان وضع مقرراتی جهت مانع زدایی از تولید و كسب وكار ثروت آفرین و رفع محدودیت های داخلی و 
خارجی فراهم می گردد. در نهایت، دولت ملزم به اجرای این مقررات و اعلام گزارش دوره ای به مجلس از 

اقدامات خود و نتایج حاصله خواهد شد. 
در این راستا، پیشنهاد می شــود با توجه به اهمیت، فوریت و جدیت اهداف اقتصادی و در راستای مواد 
9 و 10 قانون بهبود مستمر محیط كســب وكار، به موجب طرح ملزم سازی دولت به كاربست 

دیپلماسی اقتصادی در سیاست خارجی، وزارت امور خارجه ملزم گردد كه: 
الف( نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران در خارج از كشور را به منابع انسانی كارآمد با تخصص های 

اقتصادی، تجاری مجهز كند؛ 
ب( نمایندگی ها را موظف به گردآوری اطلاعات درباره فرصت های صادرات و واردات، ســرمایه گذاری، 
ساده ســازی دسترســی فعالان اقتصادی دولتی و غیردولتی به بازارهای خارجی، مشــورت دهی به 
شركت های داخلی و خارجی جهت سرمایه گذری دوســویه و گسترش دادوستدهای تجاری در سطح 

بین المللی به یژه در كشورهای میزبان كند.
طرح  باید متضمن مقررات تحریم ستیز و خنثی سازی آثار تحریم های ظالمانه و استفاده از تمامی 
ظرفیت های بین المللی نیز باشد. پیشنهاد می شــود كه این طرح، دولت را موظف به اتخاذ دو اقدام مهم 
به منظور تسریع عملكرد دیپلماسی اقتصادی و بهبود وضعیت اقتصادی كشور سازد؛ این دو اقدام عبارتند از: 
الف( ایجاد پیوندهای سیاسی، اقتصادی با كشورهای مختلف: این تدبیر می تواند همراهی آنها با 

سیاست های تحریمی را پرهزینه سازد و درنهایت، دربرابر تحریم ها بازدارندگی ایجاد كند؛
ب( به كارگیری راهکارهای نهــادیِ ضدتحریم: حضور مؤثرتر در نهادهای بین المللی سیاســی و 
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اقتصادی خارج از سلطه غرب نظیر بانك توسعه زیرساخت آسیایی می تواند در پیشبرد این تدبیر موثر افتد؛ 
علاوه بر این، ایران باید رایزنی ها و مذاكراتی را با كشورهای در حال توسعه و قدرت های نوظهور مانند چین 
برای راه اندازی بانك های منطقه ای و فرامنطقه ای انجام دهد تا بتواند معاملات و مبادلات خود را با ارز ملی 

كشورهای متعامل انجام دهد و مشكلات مربوط به تراكنش های مالی و بانكی را نیز حل نماید. 
البته، در تمامی موارد فوق، دولت ملزم به ارائه گزارش درباره نحوه عملكرد خود به مجلس شورای اسلامی خواهد بود. 

2 الزامات نظارتی 

نظارت مجلس شورای اســلامی بر اجرای وظایف و مأموریت های اقتصادی وزارت امور خارجه )به ویژه 
براساس مواد 9 و 10 قانون بهبود مستمر محیط كسب وكار و آیین نامه اجرایی ماده 9 این قانون( شامل 

موارد ذیل خواهد بود:
الف( نظارت بر عملکــرد نمایند گی ها در حوزه های اولویت دار شــامل معرفــی فرصت های 
سرمایه گذاری و تجاری ایران در كشورهای هدف و اطلاع رسانی درخصوص برگزاری رویدادهای اقتصادی 
مهم در این كشورها؛ تسهیل و زمینه سازی برای اعزام هیئت های سرمایه گذاری و تجاری خارجی به كشور 
و پذیرش هیئت های اقتصادی و تجار ایرانی در كشورهای هدف؛ بازاریابی برای سرمایه گذاران و تجار ایرانی 
در كشورهای هدف ازطریق شناسایی و برقراری ارتباط با شركت های سرمایه فرست، بانك ها و مؤسسات 
مالی اعتباردهنده و شركت های تجاری در این كشورها؛ شناسایی و معرفی نیازها و اولویت های وارداتی بازار 
كشورهای هدف و تسهیل صدور خدمات فنی و مهندسی و محصولات تولیدكنندگان ایرانی به این بازارها؛ 
ارسال گزارش درباره نحوه ورود به بازارهای هدف به دستگاه های اجرایی؛ بهره گیری از ظرفیت های فنی، 
مالی و تخصصی ایرانیان خارج از كشور در فعالیت های اقتصادی داخل كشور ازطریق حمایت كنسولی؛ 

و تسهیل ساماندهی اعزام نیروی كار به خارج از كشور با هماهنگی وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعی.
ب( نظارت بر عملکرد وزارت امور خارجه در اعــزام مأمورانی با تخصص ها و صلاحیت های 
مرتبط از دستگاه های اجرایی ذی ربط به كشورهای هدف شامل دیپلمات های اقتصادی و تجاریِ 
متخصص در پایش و گزارش سیاســت های اقتصادیِ كشــورهای میزبان؛ گردآوری اطلاعات درباره 
فرصت های صادرات و واردات، سرمایه گذاری و حل وفصل كشــمكش منافع بین شركت های ایرانی و 
خارجی؛ تسهیل دسترسی شركت ها و بازیگران اقتصادی دولتی و غیردولتی به بازارهای خارجی و كمك 
به توسعه روابط اقتصادی-  تجاری از راه مشورت دهی به شركت های داخلی و خارجی جهت سرمایه گذاری 
دوسویه و گسترش دادوستدهای تجاری در سطح بین المللی. مهمترین الزامات دیپلمات های متخصص 

در حوزه اقتصاد و تجارت در جدول زیر نشان داده می شود.
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جدول 1: الزامات كلیدی معاصر برای دیپلمات های اقتصادی و تجاری

 آموزش 
مكتب تجارت

 آموزش در 
كادمی های تجارت آ

صلاحیت های موردنیاز ديپلماتیك

تاریخ دیپلماسیمدیریت مركزی
-دانش نسبت به ابزارهای دیپلماتیك

-توانمندی برای نفوذ در فرایند دیپلماتیك

مدیریت 
استراتژیك

معاهده سازی
-دانش تجارت بین الملل مطابق استانداردهای حقوقی

-توانمندی برای نفوذ در تنظیم استانداردها در 
سازمان های مهم بین المللی

حسابداری 
مدیریتی

حقوق بین الملل
-دانش نسبت به كاركرد حقوق بین الملل و محاكم بین المللی

-گزارش شركتی به ذی سهمان

اقتصاد بین المللمدیریت مالی
-دانش نسبت به تاریخ و منطق نظریه ها و رویه های 

اقتصادی غیرامریكایی
-دانش نفوذ در نهادهای مالی بین المللی

مدیریت منابع 
انسانی

سازمان های بین المللی و 
فراملی

-دانش نسبت به ساختار و فرایند تصمیم گیری در 
سازمان های فراملی

-توانمندی برای نفوذ در سازمان های فراملی از طریق 
ابزارهای مستقیم یا غیرمستقیم

بازاریابی
مطالعات منطقه ای و 

كشوری

-دانش نسبت به تعامل بین اقتصاد، سیاست و 
فرهنگ در مناطق و كشورها

-توانمندی برای تجزیه وتحلیل ریسك سیاسی در ارتباط 
با پروژه های سرمایه گذاری

مدیریت عملیات
اداره نمایندگی ها، 

سفارت خانه ها و 
كنسول گری ها

-دانش نسبت به سازوكارهای مدیریت بحران های 
بین المللی و نقش همراهی با دولت و دیپلماسی

-توانمندی برای مداخله از طرف شركت

تعامل با رسانه هامدیریت اطلاعات

-توانایی سخنرانی عمومی  و مصاحبه با رسانه ها و 
كنفرانس مطبوعاتی

-توانایی مدیریت یك سیستم اطلاعاتی دیپلماسی تجاری 
با برنامه ریزی استراتژیك در ارتباط با مدیریت سهام 

رفتار سازمانی و 
تغییر

مهارت های مذاكره )دوجانبه، 
چندجانبه و همه جانبه(

-اعمال مدیریت و نفوذ در مذاكرات بین المللی 
)دوجانبه، چندجانبه و همه جانبه(

روش های كمّی
رفتار و تشریفات دیپلماتیك 

در تاریخ معاصر

-اعمال رویه ها و تشریفات دیپلماتیك
-توانایی به كارگیری ابزارهای تحلیلی، مانند تحلیل بازار 

سهام، سناریوسازی

Source: Saner, Raymond and Lichi Yiu (2001), p. 32.
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ج( نظارت بر عملکرد دستگاه های اجرایی و نهادهای فعال در حوزه روابط اقتصادی خارجی 
و دیپلماسی اقتصادی همانند وزارت صنعت، معدن و تجارت؛ وزارت راه و شهرسازی؛ سازمان توسعه 
تجارت و وزارت نیرو در اعلام ســالیانة اولویت های خود به وزارت امور خارجــه در حوزه های تولیدات 
مشاركتی، جذب سرمایه، جذب گردشــگر، صدور كالا و خدمات فنی و مهندسی و همچنین بازار كار 

به منظور هماهنگی مستمر و استفاده از ظرفیت های روابط خارجی در كشورهای هدف؛
د( نظارت بر راه اندازی و عملکرد بانک اطلاعات اقتصادی در وزارت امور خارجه و همکاری 
نمایندگی ها، دستگاه های اجرایی و اتاق ها جهت متمركزسازی اطلاعات درباره قوانین و مقررات 
اقتصادی، تجاری، خدمات فنی و مهندسی و گردشگری در ارتباط با كشورهای مختلف و اطلاعات مربوط 

به تجار، سرمایه گذاران و تولیدكنندگان داخلی و خارجی و ایرانیان مقیم خارج از كشور.

نتیجه گیری
بررسی فرایند سیاست خارجی دولتهای مختلف در ایران در سالهای گذشته از جایگاه حاشیه ای و اقتضائی 
دیپلماســی اقتصادی حكایت دارد؛ به این معنا كه به »اقتضای« تنگناهای اقتصادی، اقتصاد به صحنه 
آمده و روابط خارجی را به سمت عمل گراییِ مقطعی و تاكتیكی سوق داده است. ناگفته پیداست كه در 
رویكرد اقتضائی، اقتصاد در شرایط خاص و دشوار حائز اهمیت می گردد. ریشه جایگاه اقتضائی اقتصاد 
در روابط خارجی ایران را می توان از یك سو در نوع رویكرد منطقه ای و بین المللی به كشورمان جستجو 
كرد. دشمنان ایران از هویت الهام بخش كشور و استقلال آن در منطقه و جهان احساس خطر می كنند 
و بر این اساس روند امنیتی سازی ایران و پروژه ایران هراسی را در دســتور كار خود قرار داده اند تا روند 
توسعه و تعاملات اقتصادی ایران را متوقف سازند. از سویی دیگر، ضعف دپیلماسی اقتصادی را می توان 
نتیجه عدم اهتمام جدی به این موضوع از سوی برخی دســتگاهها و نهادهای ذیمدخل در این عرصه 
ارزیابی كرد. این در حالی است كه مقام معظم رهبری از مدت ها پیش بر این مهم تأكید نهاده اند و ضرورت 
بازآرایش دیپلماسی كشور در راستای ارتقای جایگاه اقتصادی ایران اسلامی در منطقه، جهان اسلام و 
نظام بین الملل را به مسئولان گوشزد كرده اند؛ جلوه بارز این تأكیدات را می توان در اسناد بالادستی نظام 

آشكارا مشاهده كرد.
با وجوداین دلالت های اعلامی و نهادی، اما هیچ گاه نقشــه راهی برای انعكاس ملاحظات اقتصادی در 
سیاست خارجی كشور تدوین نشده است. این بدان معناســت كه در حوزه اعلامی و نهادی بر انطباق 
اهداف اقتصادی و سیاســی در سیاست خارجی جمهوری اســلامی ایران تأكید می گردد، اما در حوزه 
اعِمالی، دیپلماسی اقتصادی به طور جدی در دستوركار قرار نمی گیرد. این در حالی است كه ضرورت های 
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سیاسی، اجتماعی و اقتصادی در سطوح ملی، منطقه ای و بین المللی بر لزوم تقویت دیپلماسی اقتصادی 
دلالت دارند. 

مهم ترین و مؤثرترین راهبردهای جبرانی برای ایجاد گشایش در اقتصاد سیاسیِ سیاست خارجی كشور 
و نیل به رابطه انطباقی آن است كه:

نخست، راهبردی اتخاذ گردد كه متناســب با ارزش های سیاسی و نیز ضرورت های اقتصادی، ظرفیت 
چانه زنی دولت در عرصه بین المللی را ارتقاء بخشد و با تأكید بر توسعه اقتصادی زمینه و بسترهای لازم را 
برای گسترش فعالیت های اقتصادی در داخل و خارج فراهم سازد. دراین شرایط، هم نشین سازی اهداف 

اقتصادی و سیاسی در سیاست خارجی كشور برمبنای رابطه انطباقی حاصل می گردد. 
دوم، به دیپلماســی اقتصادی در قوه مجریه محوریت داده شود  و اقتصادمحوری به عنوان یكی از اركان 
روابط خارجی كشور برگزیده شود. راهكارهای مترتب بر الزامات بلندمدت از تناسب لازم با فوریت نیازهای 
اقتصادی كنونی در كشور برخوردار نمی باشد، چراكه دستاوردهای آن مشمول مرور زمان خواهد بود. این 
در حالیست كه مدیریت مسائل اقتصادی كشور در وضعیت فعلی را نمی توان معطل زمان كرد. بنابراین، 
راهكارهای ناظر بر الزامات میان مدت و كوتاه مدت اقتصادی از فوریت بیشتری برخوردارند، زیرا عواید 
آن در بازه زمانی كوتاه تر به تناسب شــرایط موجود قابل حصول به  نظر می رسد. البته این راهكار نافی 

برنامه ریزی های بلندمدت و استراتژیك در حوزه اقتصادیِ سیاست خارجی كشور نمی باشد. 
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